PAGE
2

[image: image1.jpg]

ДУМА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е
ПРОЕКТ
Об обращении Думы города Нефтеюганска

 к Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
Принято Думой города
____________________
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2014 года № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», постановлением Губернатора Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 29 мая 2014 № 65 «О предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Ханты – Мансийского автономного округа – Югры на период с 1 июля 2014 года по 2018 год», с целью выравнивания уровня тарифов на водоснабжение и водоотведение в муниципальном образовании город Нефтеюганск со средним уровнем тарифов регулируемых организаций по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре в сопоставимых условиях, Дума города Нефтеюганска решила:

Направить в адрес Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Н.В.Комаровой обращение об установлении предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в муниципальном образовании город Нефтеюганск с 01 июля 2019 года в размерах, согласно приложению.
Председатель Думы города

Н.Е.Цыбулько

	Приложение

к решению Думы города Нефтеюганска

от__________№ _____

	Губернатору Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры

Н.В.Комаровой

Уважаемая Наталья Владимировна!

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2014 года № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации» Дума города Нефтеюганска обращается к Вам с инициативой об установлении предельного (максимального) индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в муниципальном образовании город Нефтеюганск в размере, превышающем индекс по субъекту Российской Федерации более чем на величину  отклонения по субъекту Российской Федерации.

В адрес органа местного самоуправления поступило письмо от              ОАО «Юганскводоканал», осуществляющего свою деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования город Нефтеюганск, о вынесении на заседание Думы города Нефтеюганска вопроса об установлении на 2019 год предельного (максимального) индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги выше, чем по автономному округу путем увеличения тарифов по водоснабжению и водоотведению.

При установлении тарифов на водоснабжение и водоотведение Региональной службой по тарифам ХМАО-Югры (далее – РСТ ХМАО-Югры) на протяжении нескольких лет не учитывается ежегодное снижение объемов реализации, в связи с чем, общество недополучает доход, который мог быть направлен на улучшение финансовой ситуации ОАО «Юганскводоканал».

На сегодняшний день общество фактически не имеет финансовых средств для оплаты электроэнергии, проведения закупок материалов, химических реагентов, спецодежды, а так же на проведение запланированных работ по капитальному ремонту сетей и оборудования.

Постоянная нехватка денежных средств на уплату налогов, расчетов с поставщиками, на погашение задолженности по сверхнормативной плате за негативное воздействие на окружающую среду приводит к систематическим арестам счетов, что ставит под угрозу стабильную и бесперебойную работу предприятия.

Кроме того, приказом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 30.11.2017 №191-П «Об утверждении инвестиционной программы ОАО «Юганскводоканал» в сфере водоснабжение и водоотведения на 2018-2020 годы» утверждена инвестиционная программа общества.

На 2019 год в рамках данной инвестиционной программы запланированы мероприятия в сфере холодного водоснабжения в размере 3 595,55 тыс. руб., в сфере водоотведения в размере 856,42 тыс. руб.
На момент установления долгосрочных тарифов ОАО «Юганскводоканал» не располагало документальным подтверждением о вводе в эксплуатацию объекта коммунальной инфраструктуры «Модернизация нежилого строения станции обезжелезивания г.Нефтеюганск, 7 микрорайон, строение 57/7. Реестровый номер 522074» (далее –СОЖ), дополнительные затраты в тарифе 2018 года по водоснабжению органом регулирования не учтены.

По сведениям, предоставленным департаментом градостроительства и земельных отношений администрации города Нефтеюганска, строительные работы на объекте СОЖ были завершены 01.08.2017, по итогам проверки на сегодняшний день осталось не устраненным одно замечание.

Срок устранения по предписанию Службы Жилстройнадзора установлен до 03.09.2019. Разрешение на реконструкцию объекта действительно по 21.12.2018.

Кроме того, в настоящее время проводится конкурс на «Выполнение научно-исследовательских и опытно-технологических работ в рамках технического аудита проекта, технологического решения и строительно-монтажных работ по объекту СОЖ.

 Окончание работ и получение результатов предполагается в конце сентября 2018 года.

При положительных результатах по итогам работ, устранению замечаний Службы Жилстройнадзора, ввод объекта в эксплуатацию возможен не ранее октября 2018 года.

Для определения возможной величины тарифа по водоснабжению с 01.07.2019 ОАО «Юганскводоканал» произведен расчет для определения экономически обоснованных расходов, не вошедших в тариф, установленный РСТ ХМАО -Югры с учетом ежегодного снижения объемов и мероприятий, предусмотренных инвестиционной программой общества.
По итогам государственного регулирования тарифов на коммунальные услуги на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры информация о действующем с 01.07.2018 и предлагаемом с 01.07.2019 тарифе по водоснабжению по муниципальному образованию город Нефтеюганск представлена в таблице 1.

Таблица 1
	Наименование услуги
	Единица измерения
	Установленный  тариф с 01.07.2018 по 31.12.2018
	Предлагаемый тариф с 01.07.2019 по 31.12.2019
	Рост, %

	Водоснабжение
	руб./м3 (с НДС)
	42,53
	64,99
	152,81

В результате расчетов предлагаемый обществом тариф по водоснабжению с 01.07.2019 года составит 64,99 руб./м3, рост тарифа составит 152,81 % или 22,46 руб./м3 по сравнению с принятым РСТ ХМАО-Югры тарифом с 01.07. 2018 года.

Среднегодовой рост тарифа по водоснабжению составит 126,40% (2019 год к 2018 году).

Разрешением на ввод объекта в эксплуатацию от 29.12.2015 № 86-ru86304000-26-2015 в муниципальном образовании город Нефтеюганск введен в эксплуатацию объект «Канализационно-очистные сооружения производительностью 50 000 м3/сут. в г. Нефтеюганске» (1 этап строительства), с вводом в эксплуатацию ОАО «Юганскводоканал» фактически несет расходы по техническому обслуживанию и эксплуатации данного объекта (далее - КОС-50).

Согласно выписке из протокола заседания правления РСТ ХМАО-Югры от 14.12.2017 № 89 экономически обоснованные расходы, не включенные в необходимую валовую выручку при расчете тарифов на водоотведение в 2018 году с учетом неучтенных при корректировке тарифов на водоотведение в 2017 году экономически обоснованных расходов в размере 25 859,67 тыс. руб. обусловленных вводом в 2016 коду КОС-50 оцениваются  РСТ ХМАО-Югры в размере 65 240 тыс. руб.

В связи с ограничением роста платы граждан за коммунальные услуги, размер не включенных в тариф на водоотведение экономически обоснованных расходов определен обществом в размере 13 048 тыс. руб. на каждый год долгосрочного периода регулирования 2019-2023г.г. (65 240 тыс. руб./5 лет=13 048 тыс. руб.)

Для определения возможной величины тарифа по водоотведению с 01.07.2019 ОАО «Юганскводоканал» произведен расчет затрат с учетом введенного объекта КОС-50, ежегодного снижения объемов реализации, мероприятий, предусмотренных инвестиционной программой общества.

По итогам государственного регулирования тарифов на коммунальные услуги на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры информация о действующем с 01.07.2018 и предлагаемом с 01.07.2019 тарифе по водоотведению по муниципальному образованию город Нефтеюганск представлена в таблице 2.

Таблица 2
	Наименование услуги
	Единица измерения
	Установленный  тариф с 01.07.2018 по 31.12.2018
	Предлагаемый тариф с 01.07.2019 по 31.12.2019
	Рост, %

	1
	2
	3
	4
	5

	Водоотведение
	руб./м3 (с НДС)
	46,06
	70,60
	153,28

В результате предлагаемый обществом тариф по водоотведению с 01.07.2019 года составит 70,60 руб./м3, рост тарифа составит 153,28 % или 24,54 руб./м3 по сравнению с принятым РСТ ХМАО-Югры тарифом с 01.07. 2018 года.

Среднегодовой рост тарифа по водоотведению составит 139,20% (2019 год к 2018 году).

В произведенном расчете величины предельного (максимального) индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги на территории муниципального образования город Нефтеюганск с 1 июля 2019 года предельный (максимальный) индекс изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги с учетом роста тарифов по муниципальному образованию город Нефтеюганск составил 122,30%.

Согласно предварительной оценке доступности платы граждан за коммунальные услуги в соответствии с приказом Министерства Регионального развития РФ от 23.08.2010 № 378 «Об утверждении методических указаний по расчету предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги» доля платы граждан за коммунальные услуги в совокупном доходе семьи составляет 8,47%.

Размер платы граждан за коммунальные услуги по муниципальному образованию город Нефтеюганск с 01.07.2019 с предлагаемым ростом тарифов является доступным, так как доля расходов граждан на оплату коммунальных услуг в среднедушевом доходе не превысит значение критерия доступности 8,6 %.
Приложение: Предельный индекс изменения размера платы граждан за коммунальные услуги на территории муниципального образования город Нефтеюганск на 2019 год

        Приложение
                                                               к решению Думы
                                                                       города Нефтеюганска

                                                                                    от______________ №______

Предельный индекс
изменения размера платы граждан за коммунальные услуги на территории муниципального образования город Нефтеюганск на 2019 год

	Наименование муниципального образования
	Предельный индекс с 01 июля 2019 года, %

	город Нефтеюганск
	122,30